
 
 
 
 
 
 
 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
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Axa prioritară: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei 
Prioritatea de investiții 9.iv: Creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv asistență medicală și servicii 
sociale de interes general  
Beneficiar: INSTITUTUL CLINIC FUNDENI  
Titlul proiectului: „LIVE(RO) 1 - Formarea personalului medical din Romania pentru screeningul populational al infectiilor cronice cu 
virusuri hepatitice B/C/D” 
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           Anexa 12 

RAPORT TRIMESTRIAL1 
 

PERIOADA EVALUATA 01/ 01/ 2022  -  31/ 03/ 2022 

 
Persoane beneficiare de servicii de sănătate orientate către prevenire, depistare precoce (screening) 

 
 

Regiunea Rezultat teste 
rapide 

Criteriu Sex Total 
testati 

Total 
pondere % Feminin Masculin 

nr testati pondere % nr testati pondere % 

Nord-Est 

Negativ 7.836 96,43% 4.852 96,61% 12.688 96,50% 

C pozitiv 166 2,04% 66 1,31% 232 1,76% 

B pozitiv 123 1,51% 103 2,05% 226 1,72% 

B+C pozitiv 1 0,01% 1 0,02% 2 0,02% 

Nord-Est Total 8.126 29,13% 5.022 30,43% 13.148 29,61% 

Sud 

Negativ 8.557 97,52% 4.811 97,78% 13.368 97,61% 

C pozitiv 101 1,15% 26 0,53% 127 0,93% 

B pozitiv 117 1,33% 82 1,67% 199 1,45% 

B+C pozitiv   0,00% 1 0,02% 1 0,01% 

Sud Total 8.775 31,45% 4.920 29,81% 13.695 30,84% 

Sud-Est 

Negativ 4.421 95,98% 2.348 97,15% 6.769 96,38% 

C pozitiv 99 2,15% 22 0,91% 121 1,72% 

B pozitiv 86 1,87% 47 1,94% 133 1,89% 

Sud-Est Total 4.606 16,51% 2.417 14,64% 7.023 15,82% 

Sud-Vest 

Negativ 6.256 97,90% 4.026 97,11% 10.282 97,59% 

C pozitiv 69 1,08% 22 0,53% 91 0,86% 

B pozitiv 64 1,00% 98 2,36% 162 1,54% 

B+C pozitiv 1 0,02%   0,00% 1 0,01% 

Sud-Vest Total 6.390 22,91% 4.146 25,12% 10.536 23,73% 

Total general   27.897 100,00% 16.505 100,00% 44.402 100,00% 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Informațiile rezultă din bazele de date aferente înregistrărilor în SEES (Sistemul Electronic de Evidență a Screeningului) realizate în 
cadrul proiectelor de screening de etapă 2, respectiv LIVE(RO)2 SUD si LIVE(RO)2 EST și reprezintă date brute ce vor fi supuse unor 
procese de verificare și validare individuală în proiectele de etapă 2 
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Axa prioritară: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei 
Prioritatea de investiții 9.iv: Creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv asistență medicală și servicii 
sociale de interes general  
Beneficiar: INSTITUTUL CLINIC FUNDENI  
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Cod SMIS: 120640 

 

 
 

Regiunea Rezultat teste 
rapide 

Criteriu Varsta 

Total 
testati 

Total 
pondere 

% 

Persoană cu vârsta 
sub 25 ani 

Persoană cu vârsta 
cuprinsă între 25 şi 

54 ani 

Persoană cu vârsta 
peste 54 de ani 

nr 
testati 

pondere 
% 

nr 
testati 

pondere 
% 

nr 
testati 

pondere 
% 

Nord-Est 

Negativ 915 99,56% 6.458 97,26% 5.315 95,10% 12.688 96,50% 

C pozitiv 1 0,11% 42 0,63% 189 3,38% 232 1,76% 

B pozitiv 3 0,33% 140 2,11% 83 1,49% 226 1,72% 

B+C pozitiv   0,00%   0,00% 2 0,04% 2 0,02% 

Nord-Est Total 919 33,99% 6.640 30,59% 5.589 27,95% 13.148 29,61% 

Sud 

Negativ 720 99,86% 6.531 97,70% 6.117 97,27% 13.368 97,61% 

C pozitiv   0,00% 25 0,37% 102 1,62% 127 0,93% 

B pozitiv 1 0,14% 128 1,91% 70 1,11% 199 1,45% 

B+C pozitiv   0,00% 1 0,01%   0,00% 1 0,01% 

Sud Total 721 26,66% 6.685 30,80% 6.289 31,45% 13.695 30,84% 

Sud-Est 

Negativ 422 99,76% 3.243 97,33% 3.104 94,98% 6.769 96,38% 

C pozitiv 1 0,24% 18 0,54% 102 3,12% 121 1,72% 

B pozitiv   0,00% 71 2,13% 62 1,90% 133 1,89% 

Sud-Est Total 423 15,64% 3.332 15,35% 3.268 16,34% 7.023 15,82% 

Sud-Vest 

Negativ 639 99,69% 4.944 97,96% 4.699 96,93% 10.282 97,59% 

C pozitiv   0,00% 15 0,30% 76 1,57% 91 0,86% 

B pozitiv 2 0,31% 88 1,74% 72 1,49% 162 1,54% 

B+C pozitiv   0,00%   0,00% 1 0,02% 1 0,01% 

Sud-Vest Total 641 23,71% 5.047 23,25% 4.848 24,25% 10.536 23,73% 

Total general   2.704 100,00% 21.704 100,00% 19.994 100,00% 44.402 100,00% 
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virusuri hepatitice B/C/D” 
Contract de finanțare nr. POCU/308/4/9/120640 
Cod SMIS: 120640 

 

 
 

Regiunea Rezultat teste 
rapide 

Criteriu Mediu 

Total 
testati 

Total 
pondere % 

Urban Rural 

nr testati pondere % nr testati pondere % 

Nord-Est 

Negativ 2.940 95,49% 9.748 96,81% 12.688 96,50% 

C pozitiv 68 2,21% 164 1,63% 232 1,76% 

B pozitiv 71 2,31% 155 1,54% 226 1,72% 

B+C pozitiv   0,00% 2 0,02% 2 0,02% 

Nord-Est Total 3.079 34,79% 10.069 28,32% 13.148 29,61% 

Sud 

Negativ 1.512 97,30% 11.856 97,65% 13.368 97,61% 

C pozitiv 8 0,51% 119 0,98% 127 0,93% 

B pozitiv 34 2,19% 165 1,36% 199 1,45% 

B+C pozitiv   0,00% 1 0,01% 1 0,01% 

Sud Total 1.554 17,56% 12.141 34,15% 13.695 30,84% 

Sud-Est 

Negativ 1.852 97,01% 4.917 96,15% 6.769 96,38% 

C pozitiv 26 1,36% 95 1,86% 121 1,72% 

B pozitiv 31 1,62% 102 1,99% 133 1,89% 

Sud-Est Total 1.909 21,57% 5.114 14,38% 7.023 15,82% 

Sud-Vest 

Negativ 2.251 97,49% 8.031 97,62% 10.282 97,59% 

C pozitiv 15 0,65% 76 0,92% 91 0,86% 

B pozitiv 42 1,82% 120 1,46% 162 1,54% 

B+C pozitiv 1 0,04%   0,00% 1 0,01% 

Sud-Vest Total 2.309 26,09% 8.227 23,14% 10.536 23,73% 

Total general   8.851 100,00% 35.551 100,00% 44.402 100,00% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei 
Prioritatea de investiții 9.iv: Creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv asistență medicală și servicii 
sociale de interes general  
Beneficiar: INSTITUTUL CLINIC FUNDENI  
Titlul proiectului: „LIVE(RO) 1 - Formarea personalului medical din Romania pentru screeningul populational al infectiilor cronice cu 
virusuri hepatitice B/C/D” 
Contract de finanțare nr. POCU/308/4/9/120640 
Cod SMIS: 120640 

 

Regiunea Rezultat teste 
rapide 

Criteriu Etnie 

Total 
testati 

Total 
pondere 

% 

Română Rromă Altele 

nr 
testati 

pondere 
% 

nr 
testati 

pondere 
% 

nr 
testati 

pondere 
% 

Nord-Est 

Negativ 12.357 96,49% 314 96,91% 17 100,00% 12.688 96,50% 

C pozitiv 231 1,80% 1 0,31%   0,00% 232 1,76% 

B pozitiv 217 1,69% 9 2,78%   0,00% 226 1,72% 

B+C pozitiv 2 0,02%   0,00%   0,00% 2 0,02% 

Nord-Est Total 12.807 29,93% 324 23,62% 17 7,05% 13.148 29,61% 

Sud 

Negativ 13.097 97,61% 266 97,44% 5 100,00% 13.368 97,61% 

C pozitiv 124 0,92% 3 1,10%   0,00% 127 0,93% 

B pozitiv 195 1,45% 4 1,47%   0,00% 199 1,45% 

B+C pozitiv 1 0,01%   0,00%   0,00% 1 0,01% 

Sud Total 13.417 31,36% 273 19,90% 5 2,07% 13.695 30,84% 

Sud-Est 

Negativ 6.343 96,44% 226 96,58% 200 94,34% 6.769 96,38% 

C pozitiv 115 1,75%   0,00% 6 2,83% 121 1,72% 

B pozitiv 119 1,81% 8 3,42% 6 2,83% 133 1,89% 

Sud-Est Total 6.577 15,37% 234 17,06% 212 87,97% 7.023 15,82% 

Sud-Vest 

Negativ 9.741 97,53% 534 98,71% 7 100,00% 10.282 97,59% 

C pozitiv 89 0,89% 2 0,37%   0,00% 91 0,86% 

B pozitiv 157 1,57% 5 0,92%   0,00% 162 1,54% 

B+C pozitiv 1 0,01%   0,00%   0,00% 1 0,01% 

Sud-Vest Total 9.988 23,34% 541 39,43% 7 2,90% 10.536 23,73% 

Total general   42.789 100,00% 1.372 100,00% 241 100,00% 44.402 100,00% 
 

Persoane prezentate la spital pentru stadializare 

Regiunea Rezultat teste rapide Total general 

C pozitiv B pozitiv B+C pozitiv 

Nord-Est 97 143   240 

Sud 72 121 1 194 

Sud-Est 70 102 3 175 

Sud-Vest 138 107 4 249 

Total general 377 473 8 858 
 

 


